
 

 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 88/180 del 23/02/2026 
 
 

Settore: Settore Amministrativo 
 

Ufficio: Ufficio Commercio, Servizi Culturali e 
Turistici 

 
 
 
Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA SPONSORIZZAZIONE DI 
EVENTI CULTURALI TURISTICI E SPORTIVI  - ANNO 2026. 
 

IL DIRIGENTE 
RILEVATO che: 

- Il Servizio Commercio, Servizi Culturali e Turistici e Sportivi promuove e coordina progetti 
per la città allo scopo di garantire un’offerta ricca e variegata di attività per pubblici 
eterogenei aventi finalità di sostegno delle attività degli operatori commerciali, turistici e 
culturali del territorio; 

- è stato ideato e strutturato il clame “Vediamoci in Novi” che raggruppa le iniziative di cui 
sopra; 

- tra gli appuntamenti ricorrenti che il Servizio coordina, rientrano attività legate a particolari 
momenti dell’anno come le iniziative che si svolgono in centro storico che offrono una 
programmazione di alto livello qualitativo, distribuita in modo omogeneo sulla città, 
indicativamente dal mese di maggio al mese di novembre; 

- l’anno 2026 si caratterizza per un evento di portata nazionale sotto il profilo Turistico 
Sportivo e Culturale Novi Ligure sarà protagonista della 12ª tappa della 109ª edizione della 
Corsa Rosa e che tale evento catalizzerà una serie di eventi che promuovano l’adeguata 
conoscenza della Città di Novi Ligure attraverso i media di ogni ordine e grado. 

CONSIDERATO che, al fine di sostenere le iniziative, l'Amministrazione comunale intende 
coinvolgere anche soggetti terzi disponibili ad effettuare sponsorizzazioni di natura 
finanziaria (sotto forma di erogazione economica), di natura tecnica (erogazione diretta di 
servizi o fornitura di beni) o di natura mista (in parte finanziaria e in parte tecnica); 



RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico, 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la ricerca di 
sponsor per le iniziative culturali promosse e coordinate dal Servizio Commercio, Servizi 
Culturali e Turistici nel corso del 2026; 

DATO ATTO che: 

- l'avviso a manifestare il proprio interesse è rivolto a soggetti pubblici o privati, associazioni 
senza scopo di lucro o altri soggetti, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 per contrarre con una Pubblica Amministrazione, che intendono 
promuovere la propria immagine attraverso la collaborazione con l'Amministrazione 
comunale, concorrendo alla realizzazione di una o più iniziative; 

- il presente avviso pubblico rimarrà aperto fino alle ore 12:00 del 01/10/2026 e si 
procederà periodicamente, con cadenza almeno trimestrale, alla ricognizione delle proposte 
nel frattempo pervenute e all’eventuale sottoscrizione dei contratti di sponsorizzazione; 

PRECISATO che: 

- in caso di sostegno all’intera programmazione annuale di “Vediamoci in Novi” per poter 
usufruire dell’apposizione del logo su tutti i materiali di comunicazione e stampa relativi al 
cartellone nel suo complesso, le proposte dovranno pervenire entro e non oltre il 15 aprile 
alle ore 12.00; 

- le proposte saranno valutate in ordine di arrivo; 

DATO ATTO, infine, che della presente determinazione dirigenziale è stata data preventiva 
informazione al Vice Sindaco e all’assessore allo Sport del Comune di Novi Ligure. 

VISTI: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2024 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

• il Decreto Sindacale n. 5 del 10/06/2024 ad oggetto “Attribuzione e definizione degli 
incarichi dirigenziali, ex articolo 50, comma 10, del TUEL, a seguito dell’incarico a 
contratto (art. 110, comma 1, TUEL) e dell’approvazione della nuova macrostruttura 
di organizzazione del Comune (DGC 79/2024); 

• la Deliberazione giuntale n. 173 del 24 luglio 2024 con la quale si è preso atto della 
nuova microstruttura organizzativa dell’Ente approvata con Decreto del Segretario 
Generale n. 7 del 13 agosto 2024; 

• il Decreto del Segretario Generale n. 9 in data 11 settembre 2024 con il quale si è 
provveduto, su richiesta dei Dirigenti dell’Ente, a modificare la microstruttura; 

• le Determinazioni Dirigenziali di nomina di quattro Incaricati di Elevata Qualificazione; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n. 52 del 15 dicembre 2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026/2028 

• n. 55 in data 15 dicembre 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 

PRESO ATTO, altresì, della deliberazione della Giunta Comunale n. 267 in data 30 dicembre 
2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2027-2028; 



RISCONTRATA ed ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 
rilasciati dal Dirigente del Settore Finanziario; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2) Di approvare, per le ragioni e con le modalità indicate in premessa, l'avviso pubblico allegato 

al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la ricerca di 
sponsor per le iniziative promosse e coordinate dal Servizio Commercio, Servizi Culturali 
Turistici e Sportivi per l'anno 2026. 

 
3) Di dare atto che: 
 
il presente avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell'Ente e sul sito Internet del Comune di 

Novi Ligure, oltre che reso disponibile presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico; 
 
il presente avviso pubblico rimarrà aperto fino alle ore 12:00 del 1° ottobre 2026 e si 

procederà periodicamente, con cadenza almeno trimestrale, alla ricognizione delle 
proposte nel frattempo pervenute e all’eventuale sottoscrizione dei contratti di 
sponsorizzazione; 

 
in caso di sostegno all’intero programma annuale di “Vediamoci in Novi” per poter usufruire 

dell’apposizione del logo su tutti i materiali di comunicazione a stampa relativi all’annualità, 
le proposte dovranno pervenire entro e non oltre il 15 aprile 2025 alle ore 12:00; 

 
le proposte saranno valutate in ordine di arrivo; 
 
le proposte devono essere inviate al Comune di Novi Ligure via PEC indicando 

nell'oggetto “Sponsorizzazione iniziative Vediamoci in Novi 2026”, al seguente 
indirizzo: protocollo@pec.comunenoviligure.it - All’attenzione: Servizio Commercio, 
Servizi Culturali e Servizi Turistici utilizzando il modulo predisposto (allegato 1) che 
costituisce parte integrante dell'avviso. 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il controllo 

preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed è 
reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del dirigente. 

 
5) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al dirigente/responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 



 
6) Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile 

unico del procedimento è il sottoscritto dirigente. 
 
7) Di dare atto, anche ai fini del controllo successivo di regolarità amministrativa (ex articolo 9 

del Regolamento Comunale dei Controlli Interni) che la presente determinazione è stata 
redatta tenendo conto di quanto stabilito nella Circolare del Segretario Generale protocollo 
n. 28387/2023 e delle relative check list allegate. 

 
8) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sull’Albo pretorio on-line dell’ente 
per 15 giorni consecutivi e che sarà altresì pubblicata nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
9) Di avvertire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/1990 (cd. “clausola enunciativa del 

regime dell’atto”), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni a decorrere dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
F.to Marco Travasino 
 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Marco Travasino in data 26/02/2026


